

**Tjänsteutlåtande**  
Kommunstyrelsens förvaltning  
Fredrik Nestor

Till: Kommunstyrelsen

Datum: 2024-02-16  
Diarienummer: KS 2024/0031

## Systemval för fastighetsnära insamling av förpackningar för fastlandet

### Sammanfattning

Regeringen beslutade sommaren 2022 om förändringar i förordningen om producentansvar för förpackningar (papper, plast, metall samt färgat- och ofärgat glas). Syftet till förordningsändringen är ökad service samt enklare insamling och sortering av förpackningar för hushåll som gör att producenterna kan materialåtervinna mer avfall. De nya bestämmelserna innebär att kommunerna tar över det operationella ansvaret för insamlingen av hushållens förpackningsavfall från och med 1 januari 2024. Vidare ska kommunerna senast den 1 januari 2027 ha infört fastighetsnära insamling av förpackningsavfall från hushåll och samlokaliserade verksamheter.

I och med att producentansvaret bibehålls och producenternas finansiella ansvar förstärks ska producenterna stå för kostnaderna för insamlingen och behandlingen av förpackningsavfallet. Kommunerna ska ersättas för sina kostnader av producenterna. Ersättningen kommer att bestämmas utifrån Naturvårdsverkets föreskrift om ersättning.

### Beslutsförslag

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta

Godkänna att införa fastighetsnära insamling av restavfall, matavfall, returpapper samt förpackningar med fyrfackskärl från småhus på fastlandet.

### Ärendet

Roslagsvatten har under året utrett hur insamlingssystemet ska utvecklas för att uppfylla den nya förordningen på ett kostnadseffektivt, miljömässigt samt kundorienterat sätt.

Det nuvarande insamlingsystemet i Österåkers kommuns fastland samlar in restavfall och matavfall fastighetsnära från småhus medan övriga förpackningsfraktioner samlas in vid återvinningscentraler och återvinningsstationer. Den förändrade förordningen om producentansvar för förpackningar medför att hela Insamlingsystemet, även för rest- och matavfallet påverkas, vilket har tagits i beaktning i utredningsarbetet som ligger till grund för detta beslutsförslag. För flerbostadshus innebär den förändrade förordningen att dagens insamling av restavfall, matavfall och returpapper i separata kärl ska utökas till att även omfatta fem fraktioner av förpackningar.

I praktiken innebär det ett övertagande av nuvarande fastighetsnära insamlingsystem på samma sätt som systemet för insamling av returpapper övertogs vid årsskiftet 2021/2022. Skillnaden mellan returpapper, där producentansvaret har avskaffats, och förpackningar, där producentansvaret bibehålls, är att kommunens ansvar inte omfattar återvinning (behandling) av förpackningar. Kommunen överlämnar insamlade förpackningar till producenterna, mot ersättning. För returpapper som är ett kommunalt avfall ansvarar kommunen även för återvinningen av returpappret.

### **Förvaltningens slutsatser**

Förvaltningen stödjer Roslagsvattens förslag att införa fastighetsnära insamling. Förslaget ligger väl i linje med EU:s avfallsdirektiv. Då ansvaret av insamling av hushållens förpackningsavfall skett 1 januari 2024 och även förpackningsavfall från hushåll och samlokaliserade lokaler blir kommunens ansvar 1 januari 2027.

### **Bilagor**

1. Protokollsutdrag Styrelsen för Österåkersvatten AB, § 76, 2023-12-13.
2. Beslutsförslag - Systemval för fastighetsnära insamling av förpackningar för fastlandet.

Staffan Erlandsson  
Kommundirektör

Fredrik Nestor  
Mark och Etableringsdirektör

**Skickas till**  
Österåkersvatten AB  
Akt

# Digitala Signaturer